DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1282
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1282

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º Termo Aditivo ao Contrato  nº 327/2022, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
EQUIPLANO SISTEMAS LTDA., CNPJ sob o nº 76.030.717/0001-48,
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Lei nº  nº 8.666/1993,
ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrativo nº 327/20
decorrente do processo de licitação modalidade  Tomada de Preços   nº

10/2022 e de acordo com a Manifestação Jurídica datada de 12/09/2023,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo nº 327/2022 pelo prazo de 2 (dois) meses, a contar a partir do
dia seguinte ao seu vencimento,  Valor Total do Aditivo R$ 88.552,00
(Oitenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais) conforme
abaixo:

Item Código do pro-
duto/serviço Nome do produto/serviço Quanti-

dade
Uni-
dade

Valor da
Licitação

Total do
Aditivo

1 63172 APLICAÇÃO MOBILE - PARA USO EXCLU-
SIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 100,00 200,00

2 63216
CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREIN-
AMENTO -  PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER  LEGISLATIVO
1 UN 0,00 -

3 63208
CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREIN-
AMENTO - PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER  EXECUTIVO
1 UN 0,00 -

4 63176 MÓDULO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 3.000,00 6.000,00

5 63173 MÓDULO DE ADMISSÃO - PARA USO EXCLU-
SIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 350,00 700,00

6 63213 MÓDULO DE ALMOXARIFADO -  PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER LEGISLATIVO   2 MÊS 460,00 920,00

7 63174 MÓDULO DE ALMOXARIFADO - PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 600,00 1.200,00

8 63175
MÓDULO DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO
E HABITE-SE - PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER EXECUTIVO
2 MÊS 400,00 800,00

9 63177
MÓDULO DE B.I. - BUSINESS INTELLI-

GENCE - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 1.200,00 2.400,00

10 63178
MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEAMEN-

TO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 450,00 900,00

11 63179
MÓDULO DE CARTA DE SERVIÇOS E ATEN-

DIMENTO AO CIDADÃO 156 - PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO

2 MÊS 1.200,00 2.400,00

12 63181

MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA,
EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO AN-
UAL  (PPA, LDO, LOA) e Prestação de contas ao
TCE/PR - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

EXECUTIVO

2 MÊS 3.800,00 7.600,00

13 63209

MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA,
EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO AN-
UAL  (PPA, LDO, LOA) e Prestação de contas ao
TCE/PR - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

LEGISLATIVO

2 MÊS 736,00 1.472,00

14 63182 MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 600,00 1.200,00

15 63183
MÓDULO DE CONTROLE DE ISENÇÃO DE
IPTU - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

EXECUTIVO
2 MÊS 300,00 600,00

16 63184
MÓDULO DE CONTROLE DO SIMPLES NA-

CIONAL - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 850,00 1.700,00

17 63185 MÓDULO DE CONTROLE INTERNO - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 300,00 600,00

18 63210
MÓDULO DE CONTROLE PATRIMO-

NIAL - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
LEGISLATIVO

2 MÊS 200,00 400,00

19 63186
MÓDULO DE CONTROLE PATRIMO-

NIAL - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 300,00 600,00

20 63187

MÓDULO DE DECLARAÇÃO ELETRÔNICA
DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÕES  Finan-

ceiras - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 1.200,00 2.400,00

21 63188
MÓDULO DE DOMICÍLIO ELETRÔNI-

CO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 800,00 1.600,00

22 63189 MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO - PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 500,00 1.000,00

23 63200
MÓDULO DE GERENCIAMENTO DE CUS-
TOS - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

EXECUTIVO
2 MÊS 500,00 1.000,00

24 63203
MÓDULO DE GESTÃO PARA CEMITÉRIO

- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 2.000,00 4.000,00

25 63211 MÓDULO DE LICITAÇÃO E COMPRAS - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER  LEGISLATIVO  2 MÊS 230,00 460,00

26 63190 MÓDULO DE LICITAÇÃO E COMPRAS - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 1.000,00 2.000,00

27 63191
MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
DE SERVIÇOS - PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER EXECUTIVO
2 MÊS 1.000,00 2.000,00

28 63192
MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTER-

VENÇÃO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 200,00 400,00

29 63214
MÓDULO DE PORTAL DA TRANSPARÊN-
CIA -  PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

LEGISLATIVO
2 MÊS 200,00 400,00

30 63193
MÓDULO DE PORTAL DA TRANSPARÊN-
CIA - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER

EXECUTIVO
2 MÊS 900,00 1.800,00

31 63194
MÓDULO DE PORTAL DO CONTRIBU-

INTE - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 900,00 1.800,00

32 63195 MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS - PARA
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 500,00 1.000,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1282

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR

FNDE – Merenda Escolar – CC 21.453-1

08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023

15.398,80
15.598,00

615,00
353,60

7.553,00

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7

05/09/2023
06/09/2023
06/09/2023
06/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
12/09/2023
13/09/2023
13/09/2023
13/09/2023

20.552,26
5.426,23
9.450,63

44.919,26
1.410,38

58.455,91
2.608,97
1.744,28

24.907,08
5.682,96

22.536,51
3.440,69
7.395,27

108.054,17

FNAS SIGTV – CC 33579-7 28/08/2023 241.500,00

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3

08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
11/09/2023
11/.09/2023
12/09/2023
12/09/2023

84.480,00
154.220,63
24.840,24
17.556,00
17.312,00
3.239,20
924,00

7.347,00
2.700,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9

08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
08/09/2023

142.732,95
669.346,21

54,12
1.082,40

25.090,57
303.201,88

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC 9.721-7 08/09/2023 2.578,05

Américo Bellé
Prefeito Municipal

33 63204 MÓDULO DE PROCURADORIA - PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 2.000,00 4.000,00

34 63196
MÓDULO DE PROTESTO ELETRÔNI-

CO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 900,00 1.800,00

35 63212
MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS FOLHA
DE PAGAMENTO -  PARA USO EXCLUSIVO

DO PODER LEGISLATIVO
2 MÊS 300,00 600,00

36 63197
MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS FOLHA

DE PAGAMENTO - PARA USO EXCLUSIVO DO
PODER EXECUTIVO

2 MÊS 1.000,00 2.000,00

37 63198 MÓDULO DE REDESIM - PARA USO EXCLU-
SIVO DO PODER EXECUTIVO   2 MÊS 500,00 1.000,00

38 63201
MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS
E PROTOCOLO - PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER EXECUTIVO
2 MÊS 700,00 1.400,00

39 63202
MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA

ATIVA - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 1.000,00 2.000,00

40 63199
MÓDULO SAÚDE E SEGURANÇA DO TRA-

BALHO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 900,00 1.800,00

41 63205
SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA

CENTER - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER
EXECUTIVO

2 MÊS 3.900,00 7.800,00

42 63215
SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO

CONTÁBIL E FINANCEIRO -  PARA USO
EXCLUSIVO DO PODER LEGISLATIVO

2 MÊS 500,00 1.000,00

43 63207

SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO
RECURSOS HUMANOS SUPORTE TÉCNICO

Especializado Contábil e Financeiro Suporte
Técnico Tributário - PARA USO EXCLUSIVO DO

PODER EXECUTIVO

2 MÊS 7.800,00 15.600,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao(s) 12 dia(s) do mês de setembro de
2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JOAO LUIZ DE MACEDO JUNIOR
Representante Legal

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 291/2023
Processo Dispensa Nº 36/2023
Data da Assinatura: 06/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ADEMIR WILBERT
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA A REAL-
IZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E CÍVICOS
PROGRAMADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA
Valor total: R$ 4.800,00(Quatro Mil e Oitocentos
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 292/2023
Inexigibilidade Nº 07/2023
Data da Assinatura: 08/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA PUBLICAÇÃO, IN-
DEXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO DO TEXTO, COMPI-
LAÇÃO, VERSIONAMENTO, DIVULGAÇÃO, INTEGRALIZAÇÃO
COM LEIS DO RESPECTIVO ESTADO E GERENCIAMENTO
Valor total: R$ 13.665,80 (Treze Mil, Seiscentos
e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-09-14T13:36:23-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento